
 

 

1 

 

   

D.D. – USC SALUTE   n. ____________ 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA  

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 

UFFICIO SPECIALE COMUNICAZIONE PER LA SALUTE 

 

 

Concessione di contributi generali ai sensi dell’art. 2 del D.A. 1132/20 per la realizzazione di 

iniziative di Educazione Sanitaria -  Impegno di spesa € 96.500,00. 

 
 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28 

VISTA la Legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n. 833; 

VISTA la legge regionale 22/78 

VISTO il Decreto Legislativo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante "Armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio";  

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019 n. 12 recante "Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la legge regionale 20 gennaio 2021 n. 1 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio 

della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2021” 

VISTA la Legge regionale 30 marzo 2021 n.7, “Proroga dell’esercizio provvisorio del Bilancio della 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2021”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 14 maggio 2020, n. 172 di approvazione del 

Documento Tecnico di accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale e del Piano degli 

indicatori; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 340 del 06/08/2020, di istituzione dell’Ufficio Speciale 

“Comunicazione per la Salute”, posto alle dipendenze dell’Assessore Regionale della Salute per la durata 

di anni tre, con funzioni, tra l’altro, di promozione della salute e con dotazione finanziaria a valere sul 

capitolo di spesa 416526 del bilancio regionale; 

VISTO il D.A. 807 del 10/09/2020 di istituzione e contestuale conferimento dell’incarico di Dirigente 

Responsabile dell’Ufficio Speciale “Comunicazione per la Salute” alla Dott.ssa Daniela Segreto; 

VISTO il D.A. n. 887 del 29/09/2020 di approvazione del contratto individuale di lavoro tra l’Assessore 

per la Salute e la Dott.ssa Daniela Segreto; 

VISTO il D.D. 1619 del 05/11/2020 Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale 

della Regione che assegna all’Ufficio Speciale “Comunicazione per la Salute” la gestione del capitolo 

di spesa 416526; 

Sunseri
Testo inserito
51/2021

Sunseri
Font monospazio
51/2021



 

 

2 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 della legge regionale 22/78 l’Assessore Regionale per la 

Salute promuove campagne, giornate, seminari di studi, trasmissioni televisive e radiofoniche, nonché 

di iniziative didattiche finalizzate alla realizzazione di progetti di Educazione alla salute; 

RITENUTO che per la realizzazione dei sopracitati progetti si può attingere al capitolo di spesa 416526 

"Spese per L'Educazione  alla Salute" del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2021; 

VISTO il D.A. n. 1132 del 2 dicembre 2020 relativo al regolamento di disciplina per la concessione di 

contributi finalizzati al sostegno di attività per l'educazione alla salute;  

CONSIDERATO che, la Commissione di valutazione delle istanze, ai sensi dell’art. 15 della l.r.  22/78 

e del D.A. 1132 del 02/12/2020, con relazione di sintesi prot. n. 768 dell’11/06/2021, convocata con 

nota prot. n. 662 del 01/06/2021, ha riconosciuto i seguenti contributi generali: 

 

  

BENEFICIARIO INIZIATIVA IMPORTO 

Associazione Organizzazione di 

volontariato Uniti senza barriere 

“Sport e disabilità” € 4.000,00 

Associazione A.R.I.S. – Associazione 

Retinopatici ed Ipovedenti Siciliani 

“L’ARIS compie 30 anni: 

L’attività di prevenzione, 

riabilitazione ed integrazione dei 

disabili visivi” 

€ 3.000,00 

Associazione LAMB – Libera 

Accademia di Medicina Biologica 

     "II Simposio SIF sud Italia – 

VIII Congresso Mediterranean 

Society of Phlebology – VII 

Convegno SIF Regionale” 

€ 3.000,00 

S.I.E.D. – Società Italiana di 

Endoscopia Digestiva – sez. Sicilia 

"IX Congresso trisocietario 

Regionale Siciliano AIGO – 

SIED – SIGE – Percorsi 

integrati in gastroenterologia: 

Gestione ottimale delle risorse e 

personalizzazione delle cure" 

€ 2.500,00 

Associazione Prima Sicilia "Decennale Marefestival Salina 

Premio Troisi” 

€ 7.000,00 

Associazione Euthalia "Emergenza crescita" €. 4.000,00 

Associazione MOOD “L’Alloro Fest – Il giardino dei 

giusti: Promozione e 

Prevenzione della salute" 

€ 3.000,00 

Amunì Associazione Mani Unite “Quattro passi nella 

prevenzione" 

€ 2.000,00 

Associazione Orazio Vecchio “Informare per formare – La 

Voce della Salute” 

€ 3.000,00 

Associazione Centro Culturale e 

Ricreativo per la Terza Età 

"Paesi Etnei Oggi per la 

prevenzione della salute” 

€ 5.000,00 

ASD Emotion Sport Club "Il percorso della prevenzione e 

della salute. Vivere la 

montagna" 

€ 4.000,00 

Associazione Elementi "Io, giovane attore. Campagna 

di prevenzione alla ludopatia” 

€ 8.000,00 

AISM - Associazione Italiana 

Sclerosi Multipla – coord. Reg.le 

Sicilia 

"Esserci dove sono le persone 

con SM – 1.1" 

 

€ 10.000,00 



 

 

3 

 

Associazione Star "Si alla vita” € 10.000,00 

Associazione Vivi Trinacria "Il sorriso degli eroi" € 3.000,00 

Associazione Culturale SIPARIO4 "L’Oleastro di Inveges tra 

leggenda, viversano e 

prevenzione” 

€ 10.000,00 

CISER – Centro Interdisciplinare 

di Studi e Ricerche 

          "Salute e benessere" 

 

€ 8.000,00 

Comitato Organizzatore 

manifestazioni Congressuali dal 

Titolo Focus on: Reproductive 

Health 

"Focus on: Reproductive 

Health” 
 

 

€ 7.000,00 

   

    

RITENUTO che le suddette iniziative rispondano ai requisiti previsti dall’art. 3 del D.A. n. 1132 del 

2/11/2020; 

  CONSIDERATO che i singoli pagamenti avverranno a seguito di singole istruttorie amministrative, nel 

rispetto dell’art.9 del D.A. 1132/2020, per mezzo di relativi decreti di liquidazione e dei correlati mandati 

di pagamento; 

CONSIDERATO che la somma complessiva dei contributi generali concessi, come da superiore tabella, 

risulta ammontare ad € 96.500,00;  

  RITENUTO pertanto di poter procedere alla concessione dei relativi contributi generali impegnando la 

somma complessiva di € 96.500,00; 

                CONSIDERATO che i singoli pagamenti avverranno a seguito di singole istruttorie amministrative, nel 

rispetto dell’art.9 del D.A. 1132/20, per mezzo di relativi decreti di liquidazione e dei correlati mandati 

di pagamento; 

  CONSIDERATO che la somma di € 96.500,00 trova copertura sul capitolo di spesa   416526 "Spese per 

L'Educazione alla Salute" codice U.1.03.02.02.005 del Bilancio della Regione Sicilia, esercizio 

finanziario 2021; 

                VISTI gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, che sancisce l’obbligo di 

pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 

economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati, nonché l’obbligo di pubblicazione dell’elenco dei 

soggetti beneficiari; 

            VISTO l'art. 98, comma 6, della Legge Regionale n. 9 del 15 maggio 2015, che sancisce l'obbligo della 

pubblicazione nel sito internet della Regione siciliana, entro il termine  perentorio di sette giorni dalla 

data di emissione, pena l'annullamento dell'atto; 

 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

        Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa è impegnata la somma complessiva € 96.500,00 sul 

capitolo di spesa 416526 "Spese per L'Educazione alla Salute" codice U.1.03.02.02.005 del Bilancio 

della Regione Siciliana esercizio finanziario 2021, Rubrica Sanità ai sensi del D.A. 1132/2020, per la 

realizzazione delle seguenti iniziative: 

 

 



 

 

4 

 

BENEFICIARIO INIZIATIVA IMPORTO 

Associazione Organizzazione di 

volontariato Uniti senza barriere 

“Sport e disabilità” € 4.000,00 

Associazione A.R.I.S. – Associazione 

Retinopatici ed Ipovedenti Siciliani 

“L’ARIS compie 30 anni: 

L’attività di prevenzione, 

riabilitazione ed integrazione dei 

disabili visivi” 

€ 3.000,00 

Associazione LAMB – Libera 

Accademia di Medicina Biologica 

"II Simposio SIF sud Italia  – 

VIII Congresso Mediterranean 

Society of Phlebology – VII 

Convegno SIF Regionale” 

€ 3.000,00 

S.I.E.D. – Società Italiana di 

Endoscopia Digestiva – sez. Sicilia 

"IX Congresso trisocietario 

Regionale Siciliano AIGO – 

SIED – SIGE – Percorsi 

integrati in gastroenterologia: 

Gestione ottimale delle risorse e 

personalizzazione delle cure" 

€ 2.500,00 

Associazione Prima Sicilia "Decennale Marefestival Salina 

Premio Troisi” 

€ 7.000,00 

Associazione Euthalia "Emergenza crescita" €. 4.000,00 

Associazione MOOD “L’Alloro Fest – Il giardino dei 

giusti: Promozione e 

Prevenzione della salute" 

€ 3.000,00 

Amunì Associazione Mani Unite “Quattro passi nella 

prevenzione" 

€ 2.000,00 

Associazione Orazio Vecchio “Informare per formare – La 

Voce della Salute” 

€ 3.000,00 

Associazione Centro Culturale e 

Ricreativo per la Terza Età 

"Paesi Etnei Oggi per la 

prevenzione della salute” 

€ 5.000,00 

ASD Emotion Sport Club "Il percorso della prevenzione e 

della salute. Vivere la 

montagna" 

€ 4.000,00 

Associazione Elementi "Io, giovane attore. Campagna 

di prevenzione alla ludopatia” 

 

€ 8.000,00 

AISM - Associazione Italiana 

Sclerosi Multipla – coord. Reg.le 

Sicilia 

"Esserci dove sono le persone 

con SM – 1.1" 

 

€ 10.000,00 

Associazione Star "Si alla vita” € 10.000,00 

Associazione Vivi Trinacria "Il sorriso degli eroi" € 3.000,00 

Associazione Culturale SIPARIO4 "L’Oleastro di Inveges tra 

leggenda, viversano e 

prevenzione” 

€ 10.000,00 

CISER – Centro Interdisciplinare 

di Studi e Ricerche 

          "Salute e benessere" 

 

€ 8.000,00 



 

 

5 

 

Comitato Organizzatore 

manifestazioni Congressuali dal 

Titolo Focus on: Reproductive 

Health 

"Focus on: Reproductive 

Health” 
 

 

€ 7.000,00 

 

 

Art.  2 

 

 Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale “Comunicazione per la Salute” e successivamente alla 

Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per la registrazione, ai sensi della delibera di Giunta n. 

415 del 15 settembre 2020. 

 

. 

Palermo,  

  

 

 

              L’estensore 

      (Sig. Leonardo Sunseri)                

 

                                                                                                

             Il Dirigente Responsabile 

                  Ufficio Speciale 

       “Comunicazione per la Salute”  

              (Dott.ssa Daniela Segreto) 

                                                                                                          

Sunseri
Font monospazio
11.06.2021


		2021-06-11T12:01:33+0100
	LEONARDO SUNSERI


		2021-06-11T13:05:09+0200
	DANIELA SEGRETO




